

Số: 46/KH-BTV

Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ - đổi mới sáng tạo Năm 2024

Thực hiện Quyết định số 4028/QĐ-UBND ngày 10/8/2023 của Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành Đề án “Phát huy vai trò của Phụ nữ Thủ đô xây dựng Thành phố hòa bình, sáng tạo giai đoạn 2023-2026” và Kế hoạch số 06/KH-BTV ngày 10/02/2024 của Hội LHPN Hà Nội về triển khai thực hiện Đề án năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ - đổi mới sáng tạo năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quảng bá, kết nối, tôn vinh các sản phẩm sáng tạo, sản phẩm làng nghề có thiết kế sáng tạo, ứng dụng công nghệ của phụ nữ Thủ đô và giới thiệu các sản phẩm công nghệ hiện đại mang lại tiện ích cho phụ nữ trong công việc và đời sống hàng ngày. Qua đó khích lệ, động viên tinh thần đổi mới, sáng tạo của phụ nữ Hà Nội trên các lĩnh vực, góp phần xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại và thành phố sáng tạo.

2. Chương trình được tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả, có sức lan tỏa, thu hút được sự quan tâm tham gia của đông đảo phụ nữ Thủ đô và cộng đồng, tạo không khí thi đua chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 và hưởng ứng ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. **Thời gian:** Dự kiến 03 ngày, từ ngày 17 đến 19/5/2024

2. **Địa điểm:** Khu Di tích quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám

3. Nội dung chương trình

- Vinh danh nữ nghệ nhân làng nghề, phố nghề tiêu biểu
- Hội thảo “Phát huy vai trò phụ nữ Thủ đô trong ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo”.
- Trao giải cuộc thi ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức sinh hoạt Hội năm 2024.
- 50-70 gian hàng trưng bày, quảng bá sản phẩm ứng dụng khoa học công nghệ, sản phẩm làng nghề sáng tạo của phụ nữ Thủ đô trên các lĩnh vực và giới

thiệu các sản phẩm công nghệ hiện đại mang lại tiện ích cho phụ nữ trong công việc và đời sống.

- Trình diễn kỹ năng nghề, kết nối giao dịch việc làm trực tuyến.

3.1. Chương trình khai mạc: 20 giờ ngày 17/5/2024.

a. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc chương trình;
- Phóng sự “Phụ nữ Thủ đô với công nghệ và đổi mới sáng tạo”;
- Trao giải cuộc thi “Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức sinh hoạt Hội” năm 2024;
- Vinh danh nữ nghệ nhân làng nghề, phô nghề tiêu biểu;
- Phát động Cuộc thi viết “Phụ nữ Thủ đô xây dựng Thành phố hòa bình, sáng tạo”
- Tặng hoa các đơn vị đồng hành, tài trợ;
- Đại biểu chụp ảnh lưu niệm và tham quan khu vực trưng bày sản phẩm ứng dụng công nghệ sáng tạo và khu vực kết nối giao dịch việc làm trực tuyến.

b. Thành phần đại biểu:

- Số lượng: 300 đại biểu
- * *Đại biểu Trung ương và các tỉnh, thành*
 - Đại biểu Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Ban Dân vận Trung ương, Bộ Khoa học và Công nghệ, bộ Công Thương, bộ Nông nghiệp và phát triển Nông thôn; Trung tâm đổi mới, sáng tạo Quốc gia; Trung tâm Hỗ trợ chuyển đổi số Quốc gia; Hiệp hội khởi nghiệp quốc gia,
 - Đại diện lãnh đạo Hội LHPN 4 thành phố thuộc cụm thi đua 5 Thành phố trực thuộc Trung ương Hội và đơn vị tham gia giới thiệu sản phẩm của địa phương
- * *Đại biểu thành phố Hà Nội*
 - + Thường trực Thành ủy Hà Nội;
 - + Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội;
 - + Lãnh đạo Ban Dân vận, Tuyên giáo Thành ủy, một số sở, ngành, Ủy ban Mật trận Tổ quốc thành phố Hà Nội và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;
 - + Đại diện lãnh đạo UBND và Hội LHPN các quận, huyện, thị xã;
 - + Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội, Ban điều hành Đề án “Hỗ trợ phụ nữ Thủ đô khởi nghiệp”; Đề án “Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô trong xây dựng thành phố hòa bình, sáng tạo”;

+ Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền hình.

+ Đại biểu các đơn vị tham gia các nội dung trưng bày sản phẩm ứng dụng công nghệ sáng tạo, đại diện các làng nghề, các đơn vị đồng hành.

+ Đại biểu Hiệp hội nữ Doanh nhân; Hội nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Hội nữ trí thức Hà Nội; Hiệp hội UNESCO; Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ và Làng nghề Hà Nội; các đơn vị đồng hành, tài trợ, tuyển dụng lao động trực tuyến.

+ Hội viên CLB phụ nữ Thủ đô; CLB Doanh nhân nữ Hà Nội.

3.2. Ngày 18/5/2024

- Hội thảo “*Phát huy vai trò phụ nữ Thủ đô trong ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo*” góp phần xây dựng thành phố văn hiến, văn minh, hiện đại

- Địa điểm Hội trường khu Di tích quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám

a. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc và đề dẫn hội thảo “*Phát huy vai trò phụ nữ Thủ đô trong ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo*”;

- Đại biểu phát biểu tham luận, thảo luận;

- Kết thúc hội nghị, đại biểu tham quan khu vực trưng bày và trình diễn kỹ năng nghề.

b. Thành phần đại biểu:

- Số lượng: 120 đại biểu

**Đại biểu Trung ương và các tỉnh, thành*

+ Đại biểu Trung ương Hội LHPN Việt Nam; Hội Nữ trí thức, Hội Nữ doanh nhân Việt Nam

+ Đại biểu một số bộ, ngành, đơn vị Trung ương

+ Đại diện lãnh đạo Hội LHPN các thành phố trực thuộc Trung ương;

**Đại biểu thành phố Hà Nội*

+ Đại biểu lãnh đạo HĐND, UBND thành phố; ban Dân vận, Tuyên giáo Thành ủy;

+ Lãnh đạo một số sở, ngành, đoàn thể thành phố Hà Nội;

+ Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội; Đại biểu một số chuyên gia, nhà khoa học; tổ chức phi Chính phủ;

+ Ban điều hành Đề án “*Phát huy vai trò của phụ nữ Thủ đô trong xây dựng thành phố hoà bình, sáng tạo*”; Đại biểu đơn vị, doanh nghiệp tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm các thành phố trong cụm thi đua.

+ Đại biểu Hiệp hội nữ Doanh nhân; Hội Nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Hội nữ trí thức Hà Nội; Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ và Làng nghề Hà Nội.

+ Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền hình.

3.3. Ngày 18-19/5/2024

Giới thiệu và trải nghiệm sản phẩm, trò chơi ứng dụng công nghệ, trình diễn kỹ năng nghề truyền thống, tuyển dụng lao động trực tuyến tại khu vực sân Hồ Văn.

III. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách cấp cho Hội LHPN Hà Nội thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hòa bình, sáng tạo giai đoạn 2023-2026” năm 2024 và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, đơn vị thuộc Hội LHPN Thành phố Hà Nội

1.1. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội

- Là đầu mối chủ trì tham mưu triển khai các nội dung của kế hoạch, chịu trách nhiệm tham mưu các văn bản triển khai nội dung chi tiết theo chương trình đề ra (tôn vinh nữ nghệ nhân làng nghề, phố nghề, hội thảo, phóng sự, chương trình văn nghệ...), kịch bản tổ chức chương trình và các bài phát biểu của lãnh đạo Hội; phân công chuẩn bị các nội dung và tiến độ kèm theo kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm tham mưu công tác đấu thầu chọn đơn vị thực hiện các nội dung chương trình.

- Khai thác nguồn lực xã hội hoá nguồn lực hỗ trợ thực hiện các hoạt động trải nghiệm ứng dụng công nghệ, tuyển dụng lao động trực tuyến và công tác tổ chức chương trình.

1.2. Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế

- Phối hợp với Trung tâm chuẩn bị nội dung trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm ứng dụng công nghệ, sản phẩm làng nghề sáng tạo.

1.3. Ban Tuyên Giáo

- Thẩm định nội dung tuyên truyền, maket trang trí, tài liệu thông tin báo chí; phóng sự trình chiếu và các bài phát biểu của lãnh đạo Hội; phối hợp với Báo phụ nữ Thủ đô và các cơ quan báo chí tổ chức tuyên truyền trước, tuyên truyền trên website, fanpage của Hội trước, trong và sau Chương trình.

- Chuẩn bị tiết mục văn nghệ chào mừng (3 tiết mục)

- Phụ trách Livetream chương trình khai mạc và hội thảo trên fanpage của Hội.

1.4 Ban tổ chức kiểm tra:

- Tham mưu nội dung trao giải cuộc thi “Ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức sinh hoạt Hội”.

1.5. Văn phòng

- Chịu trách nhiệm tham mưu trình HĐTĐ khen thưởng của Hội LHPN Hà Nội đề xuất UBND Thành phố khen thưởng tôn vinh nữ nghề nhân làng nghề, phố nghề.
- Lập danh sách khách mời gửi giấy mời và chốt số lượng đại biểu khách mời.
- Tham mưu phân công phục vụ chương trình.
- Phối hợp chuẩn bị các nội dung có liên quan đến đấu thầu, thanh quyết toán tài chính theo quy định.

1.6 Báo phụ nữ Thủ đô

- Tuyên truyền trước, trong và sau chương trình.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi viết về “Phụ nữ Thủ đô xây dựng thành phố hoà bình sáng tạo” chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Thủ đô.

2. Trân trọng đề nghị Hội LHPN các thành phố trong cụm thi đua 5 Thành phố trực thuộc Trung ương Hội LHPN Việt Nam

- Mời đại diện lãnh đạo Hội tham dự chương trình và giới thiệu 01 đơn vị có sản phẩm ứng dụng công nghệ, sáng tạo tham gia trưng bày tại chương trình. Gửi danh sách đăng ký (*theo mẫu*) trước ngày 20/4/2024 về địa chỉ cwds@hotrophattrienphnuhanoi.vn.

3. Trân trọng đề nghị các sở, ngành Thành phố

- Sở Văn hoá và Thể thao, Ban Quản lý di tích Văn Miếu - Quốc Tử giám quan tâm tạo điều kiện về địa điểm và điều kiện cơ sở vật chất hỗ trợ cho công tác tổ chức chương trình.
 - Ban thi đua khen thưởng thành phố hướng dẫn, phối hợp đề xuất UBND thành phố tặng bằng khen cho 10 nữ nghệ nhân làng nghề, phố nghề tiêu biểu.
 - Sở Công thương, Sở Khoa học và công nghệ quan tâm phối hợp thẩm định các đơn vị, doanh nghiệp và sản phẩm tham gia trưng bày, giới thiệu tại chương trình.
 - Hiệp hội Thủ công mỹ nghệ và làng nghề Hà Nội phối hợp hướng dẫn xét chọn nữ nghệ nhân làng nghề, phố nghề tiêu biểu, đề xuất UBND thành phố tặng bằng khen và chọn 10 đơn vị có sản phẩm làng nghề sáng tạo, đặc sắc tham gia trưng bày và trình diễn kỹ năng nghề tại sự kiện theo kế hoạch. Chuẩn bị nội dung thảo luận tại hội thảo về phát huy vai trò của làng nghề trong xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại; nữ nghệ nhân làng nghề, phố nghề trong xây dựng thành phố hoà bình, sáng tạo.

4. Hội LHPN quận, huyện, thị xã

Tuyên truyền và mời hội viên tham gia các hoạt động của chương trình. *Mỗi quận, huyện, thị xã giới thiệu 01 doanh nghiệp/HTX/tổ hợp tác, chủ cơ sở sản xuất có sản phẩm sáng tạo, ứng dụng công nghệ tham gia trưng bày, quảng bá tại chương trình gửi danh sách (theo mẫu) về Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội trước ngày 20/4/2024 địa chỉ email: cwds@hotrophattrienphnuhanoi.vn.*

- Hội LHPN quận Đống Đa báo cáo với Quận ủy, UBND quận hỗ trợ một số điều kiện cần thiết cho công tác tổ chức chương trình, huy động lực lượng tham gia theo phân công.

5. Đề nghị Hiệp hội Nữ doanh nhân Hà Nội, Hội Nữ doanh nghiệp nhỏ và vừa Hà Nội, Hội Nữ trí thức Hà Nội, CLB Nữ doanh nhân Hà Nội

- Mỗi đơn vị lựa chọn, giới thiệu 02 doanh nghiệp có sản phẩm ứng dụng công nghệ, sáng tạo tham gia quảng bá, giới thiệu tại chương trình, gửi danh sách về Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội trước ngày 20/4/2024 theo địa chỉ email: : cwds@hotrophattrienphnuhanoi.vn; Chuẩn bị nội dung tham gia Hội thảo về vai trò của Nữ trí thức, nữ doanh nhân trong thúc đẩy ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo, xây dựng Thủ đô văn hiến, văn minh, hiện đại.

- Tuyên truyền để hội viên, thành viên tham gia các hoạt động trong chương trình.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị, Hội LHPN các quận/huyện/thị xã, tổ chức thành viên căn cứ nội dung của kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện; trân trọng đề nghị các sở, ngành phối hợp để Ngày Phụ nữ Thủ đô ứng dụng công nghệ - đổi mới sáng tạo năm 2024 thành công tốt đẹp./.

Noi nhận:

- ĐCT, VP Hội LHPN Việt Nam (*để báo cáo*)
- Thường trực Thành ủy (*để báo cáo*)
- UBND TP (*để báo cáo*)
- Ban Dân vận, Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Thi đua khen thưởng TP;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ;
- Sở Công thương Hà Nội ;
- Sở Khoa học và công nghệ Hà Nội;
- BQL khu di tích Văn Miếu-Quốc Tử Giám;
- BTV Hội LHPN Hà Nội và Ban điều hành ĐA;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã;
- Các tổ chức thành viên;
- Hiệp hội Nữ doanh nhân Hà Nội;
- Lưu: VT, VP, TT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lê Kim Anh

MẪU SỐ 01

ĐƠN VỊ.....

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ

Trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Ngày ứng dụng công nghệ, đổi mới sáng tạo của phụ nữ

Thời gian: 3 ngày, dự kiến từ ngày 17-19/5/2024

Địa điểm: Khu Di tích quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám

STT	Đơn vị tham gia	Địa chỉ	Tên sản phẩm	Đặc điểm ứng dụng công nghệ/đổi mới sáng tạo của SP	Người đại diện	Điện thoại Liên hệ
1						
2						

ĐẠI DIỆN ĐƠN VỊ THAM GIA
(Ký tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ GIỚI THIỆU
(Ký tên, đóng dấu)

* Một số thông báo lưu ý đối với đơn vị đăng ký tham gia trưng bày:

1. Tiêu chí sản phẩm được tham gia trưng bày, giới thiệu:

- Sản phẩm của các doanh nghiệp, Hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh ưu tiên đơn vị do nữ làm chủ và có đồng lao động nữ, đơn vị đồng hành tài trợ chương trình, các loại sản phẩm bao gồm: Phần mềm ứng dụng công nghệ, các thiết bị, đồ dùng thông minh, tiện lợi cho phụ nữ trong giải quyết công việc, đời sống hàng ngày; sản phẩm

tiêu dùng, chăm sóc sức khoẻ... có ứng dụng công nghệ cao trong quá trình sản xuất đảm bảo an toàn cho sức khoẻ người tiêu dùng và bảo vệ môi trường.

- Đối với sản phẩm của làng nghề: Có sự đổi mới trong thiết kế, quy trình sản xuất, có ứng dụng công nghệ chuyển đổi số, chuyển đổi xanh trong sản xuất, kinh doanh.
- Đơn vị tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm phải có đủ hồ sơ pháp lý về doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất, kinh doanh; hồ sơ sản phẩm, cam kết đảm bảo nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, bản quyền sản phẩm.

2. Hồ sơ gửi kèm bao gồm:

- 01 bản phô tô đăng ký kinh doanh, các giấy chứng nhận, công bố chất lượng sản phẩm còn hiệu lực. Nếu là sản phẩm kinh doanh, nhập khẩu phải gửi kèm hồ sơ đơn vị cung cấp sản phẩm được cơ quan Nhà nước cho phép kinh doanh.

- Các giấy chứng nhận, giải thưởng, vinh danh sản phẩm phô tô (*Nếu có*)

3. Thông tin gian hàng

- Ban tổ chức xét chọn đơn vị có đủ điều kiện tham gia, sắp xếp vị trí trung bày phù hợp loại sản phẩm, làm biển tên gian hàng.
- Hỗ trợ dựng gian hàng 3x3m và 01 bàn, 02 ghế hoặc 01 kệ, 02 ghế cho mỗi gian. Đơn vị tự chuẩn bị thiết bị, dụng cụ trưng bày khác cho phù hợp đảm bảo không gian, trang trí đẹp.

Đề nghị các đơn vị đăng ký gửi về Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội trước ngày **20/4/2024** bản scan gửi email cwds@hotrophunuhanoi.vn bản cứng gửi về Địa chỉ Số 01 phố Hoàng Văn Thụ, phường Nguyễn Trãi, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội, liên hệ đồng chí **Lan Nhi 0366.005.707** hoặc đồng chí **Diêm Hương 0989.559.609**.